

Số: /BC-SCT

Bắc Kạn, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2418/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; Sở Công Thương báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương tháng 01 năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

Thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; Quyết định số 2338/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024; Quyết định số 2418/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; Sở Công Thương đã ban hành Quyết định số 08/QĐ-SCT ngày 15 tháng 01 năm 2024 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương năm 2024 (*Quyết định này cũng đã đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, tổng hợp*), trong đó cũng đã đề ra mục tiêu, giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 mà HĐND, UBND tỉnh đã giao cho Sở Công Thương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG THÁNG 01 NĂM 2024

1. Về phát triển công nghiệp

1.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển công nghiệp

- Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 01/2024 tăng 1,71% so với tháng trước và tăng 25,1% so với tháng cùng kỳ năm trước. Trong đó, so với cùng kỳ năm trước: Ngành khai khoáng tăng 15,46%; Ngành chế biến, chế tạo tăng 38,93%; Ngành sản xuất phân phối điện và khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 16,28% và nhóm ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 8,54%.

- Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 01/2024 ước đạt 194,970 tỷ đồng, tăng 1,8% so với tháng trước (tháng 12/2023) và tăng 35% so với tháng cùng kỳ năm trước, đạt 10,26% kế hoạch năm 2024.

+ Công nghiệp khai thác: ước đạt 59,950 tỷ đồng, tăng 2,39% so với tháng trước (tháng 12/2023) và tăng 30,10% so với tháng cùng kỳ năm trước;

+ *Công nghiệp chế biến, chế tạo*: ước đạt 121,260 tỷ đồng, tăng 1,49% so với tháng trước (tháng 12/2023) và tăng 39,98% so với tháng cùng kỳ năm trước;

+ *Công nghiệp sản xuất phân phối điện*: ước đạt 7,892 tỷ đồng, tăng 2,02% so với tháng trước (tháng 12/2023) và tăng 17,79% so với tháng cùng kỳ năm trước;

+ *Công nghiệp cung cấp nước*: ước đạt 5,568 tỷ đồng, tăng 2,17% so với tháng trước (tháng 12/2023) và tăng 15,98% so với tháng cùng kỳ năm trước.

- Tháng 01/2024 tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh diễn ra sôi động, thời tiết thuận lợi nên hầu hết các sản phẩm công nghiệp đều tăng hơn so với cùng kỳ, cụ thể như sau: Tinh quặng sắt 15.500 tấn, tăng 407,89%; Chì kim loại ước đạt 2.380 tấn, tăng 396,67%; Gỗ bóc các loại 3.500m³, tăng 94,44%; Bê tông tươi 7.500m³, tăng 78,57%; Điện thương phẩm phát ra 28,5 triệu kwh, tăng 8,37%; Nước máy sản xuất 470 nghìn m³, tăng 16,05%...

1.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về việc phê duyệt danh sách khách hàng sử dụng điện quan trọng thuộc diện ưu tiên cấp điện năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan làm việc với Đoàn kiểm tra liên ngành Trung ương triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 tại tỉnh;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê tỉnh, UBND các huyện, thành phố tổ chức họp bàn thống nhất đề xuất xây dựng kịch bản tăng trưởng kinh tế từng quý lĩnh vực công thương năm 2024;

- Ban hành văn bản chỉ đạo các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp tăng cường công tác đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng công trình công nghiệp, tăng cường công tác đảm bảo an toàn trong hoạt động VLNCN, công nghiệp khai khoáng trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2023.

1.3. Đối với nhiệm vụ Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Tiếp tục triển khai bước thực hiện Dự án (triển khai các gói thầu đã ký Hợp đồng), phân đấu hoàn thành công tác GPMB các CCN; Tiếp tục thực hiện các thủ tục giải ngân, tạm ứng, thanh quyết toán các Hợp đồng theo quy định và kế hoạch vốn được giao; ký Hợp đồng triển khai gói thầu số 11: Thi công rà phá bom mìn, vật nổ;

- Tổ chức xây dựng kế hoạch, tiến độ dự kiến giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

2. Về phát triển thương mại, dịch vụ

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển thương mại, dịch vụ

Tháng 01/2024 là thời điểm giáp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, tình

hình kinh doanh các ngành thương mại dịch vụ trên địa bàn tỉnh diễn ra khá sôi động. Các cơ sở sản xuất, phân phối, kinh doanh trên địa bàn đã chuẩn bị lượng hàng dồi dào, nhất là những mặt hàng thiết yếu sẵn sàng cung ứng ra thị trường phục vụ nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 01/2024 trên địa bàn tỉnh ước đạt 887,968 tỷ đồng, tăng 1,72% so với tháng trước, tăng 28,82% so với cùng kỳ năm trước, đạt 10,58% kế hoạch năm 2024. Từ 01/01/2024 đến ngày 15/01/2024: Tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu đạt 1,908 triệu USD, tăng 15,82% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: kim ngạch xuất khẩu đạt 1,659 triệu USD, tăng 20,85% so với cùng kỳ năm trước.

Chỉ số giá tiêu dùng trên địa bàn tỉnh tháng 01 năm 2024 so với tháng trước tăng 0,24%, so với cùng kỳ tăng 5,11%. Trong 11 nhóm hàng hóa có 01 nhóm hàng giảm là nhóm giao thông (giảm 1,22%), còn lại các nhóm khác đều tăng, cụ thể nhóm hàng có mức tăng cao nhất là nhóm hàng nhà ở và vật liệu xây dựng tăng 24,52%; nhóm hàng thuốc và dịch vụ y tế tăng 12,48%.

2.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Phương án số 27/PA-UBND ngày 19/01/2024 chuẩn bị nguồn hàng, dự trữ hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

- Tăng cường công tác quản lý thương mại trong thời điểm giáp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

- Xin chủ trương tổ chức tham gia gian hàng tại Tuần lễ quảng bá văn hóa, bán hàng đặc sản Lễ hội Tết 2024 tại NovaWorld Phan Thiết, Bình Thuận trong tháng 02/2024;

- Ban hành văn bản gửi Cục Quản lý thị trường tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đề nghị tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024;

- Phối hợp với Trung tâm thương mại Vincom Bắc Kạn (Vincom Plaza Bắc Kạn) tổ chức hoạt động “Phiên chợ ngày Xuân” nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tại Vincom Plaza Bắc Kạn;

- Trình UBND tỉnh xem xét chỉ đạo tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh bảo đảm nguồn cung xăng dầu cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và sinh hoạt của người dân theo thực hiện Chỉ thị số 01/CT-BCT ngày 02/01/2024 của Bộ Công Thương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2024

1. Phát triển công nghiệp

- Xây dựng dự thảo và trình UBND tỉnh xem xét ban hành Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2024;

- Tổ chức hội nghị Tổng kết công tác Khuyến công năm 2023, phương

hướng nhiệm vụ năm 2024;

- Tiếp tục thăm nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất các sản phẩm công nghiệp chủ yếu, có giá trị gia tăng cao để kịp thời gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho các hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp;

- Tiếp tục bám sát tiến độ triển khai các dự án công nghiệp để kịp thời báo cáo UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để các dự án triển khai thực hiện theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra;

- Tiếp tục triển khai bước thực hiện Dự án theo tiến độ và kế hoạch đề ra và các thủ tục giải ngân, tạm ứng, thanh quyết toán các Hợp đồng theo quy định; Tham mưu, báo cáo về kế hoạch, lộ trình trong việc thu hút các nhà đầu tư thứ cấp vào các cụm công nghiệp;

- Tiếp tục thực hiện Dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp theo tiến độ đã được UBND tỉnh phê duyệt; tham mưu, báo cáo về kế hoạch, lộ trình trong việc thu hút các nhà đầu tư thứ cấp vào các cụm công nghiệp.

2. Phát triển thương mại, dịch vụ

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, theo dõi, nắm bắt biến động của thị trường để kịp thời báo cáo, tham mưu thực hiện các giải pháp nhằm ổn định thị trường;

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức tham gia gian hàng tại Tuần lễ quảng bá văn hóa, bán hàng đặc sản Lễ hội Tết 2024 tại NovaWorld Phan Thiết, Bình Thuận (nếu được UBND tỉnh đồng ý cho chủ trương tổ chức);

- Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ, hỗ trợ nâng cao năng lực cho các thương nhân sản xuất kinh doanh và các thương nhân xuất khẩu trên môi trường số và trên website www.xttmbackan.gov.vn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương trong tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Vụ Kế hoạch, Bộ Công Thương;

Gửi bản điện tử:

- Vụ Kế hoạch, Bộ Công Thương;

- Sở KH&ĐT;

- Cục Thống kê tỉnh;

- BGĐ;

- Các phòng, TTKC&XTTM;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Hà Sỹ Thắng